
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

О плане работы министерства 
здравоохранения Калужской области в 
части обучения врачей актуальным 
вопросам оказания медицинской 
помощи детям

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения К алуге ко® 
области па октябрь 2015 года ПРИКАЗЫВАЮ:

I
1. Заместителю начальника управления - начальнику отдела охраны здоЦовь 

матери и ребенка Сакулиной И.Б. организовать и провести:
15.10.2015 мастер-класс но детской ревматологии (далее -  мастер -  класс)
28.10.2015 областную конференцию врачей педиатров, генетиков, д etc кик 

онкологов, детских эндокринологов, аллергологов-иммунологов, неврологов «Тру дны л  
диагноз» в педиатрии. Специализированная медицинская помощь при хронически 
заболеваниях у детей и подростков» (далее-конферепция).

2. Утвердить повестку мастер-класса согласно приложению 1, пов|гстк|у 
конференции согласно приложению 3.

3. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения напрЬвит|ь 
представителей для участия в мастер-классе и конференции согласно приложения^ 2,4. 
Командировочные расходы отнести за счет командирующих учреждений

4. Рекомендовать главному врачу ФГ’УЗ «Клиническая больница № 8» <ГМБ\ 
России г. Обнинска В.А. Петрову направить представителей для участия в мастер- 
классе и конференции согласно приложениям 2.4. Командировочные расходы о нести 
за счет командирующего учреждения.

Министр Е.В. Разу 1меев



Повестка мастер-класса по детско?
15 октября 2015 года

Место проведения - ГБУЗКО «Калужская облг 
г. Калуга, ул. Вишневского, 1, 7 этаж

П р и ж  

к п р и к азу  мини 
зд р ав о о хр ан ен и я  К а л у ж ск о р

ж ен и

стерс1

облас
< / />

1
ва

зм 2

ревм атологии

югиая детская больница» 
конференц-зал

10 .30-11.00 Регистрация участников ГБУЗКО «Калужская обла< 
детская больница» 
г. Калуга, ул. Вишневскогс 
этаж, конференц-зал

;тна 

, 1,

Я

7

11.00-12.00 Ювенильный артрит: большие 
проблемы маленького пациента

Жолобова Елена Спартаке» 
д.м.н., профессор кафедр^ 
детских болезней ГБОУ В1 
«Первый МГМУ им. И.М.
Сеченова»

ш а-
I
1012.00-13.30 Мастер-класс с осмотром и 

консультацией сложных пациентов



П ри ло
к

м и н и ст е р ст в а  здравоо>

510Z J8V L Р ' у™

кение 2 
п р и к азу  

panei ия 

облас ти

У  А

Разнарядка для участия в мастер-классе по детской ревматологии
15 октября 2015 года

1/  _

Наименование МО Число участии! .ов
ГБУЗКО «ЦРБ Бабынинского района» 1

ГБУЗКО «ЦРБ Барятинского района» 1

ГБУЗКО «Боровская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Дзержинская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Думиничская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Жиздринская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Жуковская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Износковская центральная районная больница» 1

I БУЗКО «Кировская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Козельская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Куйбышевская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Людиновская центральная районная больница» 2
ГБУЗКО «Малоярославецкая центральная районная больница» 2 !

ГБУЗКО «Медынская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Мещовская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Мосальская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Перемышльская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Спас-Деменская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Сухиничская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Тарусская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Ульяновская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Ферзиковская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Хвастовичская центральная районная больница»
Г БУЗКО «Юхновская центральная районная больница» 1
ГБУЗ КО «Детская городская больница» 5

ГБУЗКО «Калужская областная детская больница» 5
ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА России 1 1
УЗ «Медико-санитарная часть № 1» 1

ГКУЗКО «Дом ребенка специализированный для детей с 
органическим поражением центральной нервной системы с 
нарушением психики»

1 |

ИТОГО: 43

1



Программа научно-практической к 
«Трудный диагноз» в педиа 

Специализированна)! медицинская помощь при хрош
подростков.

Государственное бюджетное учреждение здравоо 
«Морозовская детская городская клиническая больниц:

города Москвы»

Место проведения: комплекс «Квань» г. Калуг

П ри ло

<
м и н и ст е р ст в а  з д р а в о о

2 7 &8Г 2015 К а л у ж ск о й
от №

<ение 3 
лрикезу 
эан еги я 

эбласти

онференции
грин.
1ЧССКИХзаболеваниях у деге

хранения города Москвы 
1 Департамента здравоохран

а, ул. Трамплинная, 1В

СУ 

I II

енин

Время Наименование докладов Докладчики

09.00-10.00 Регистрация участников
10.00-10.10 Приветствия участников конференции
10.10-10.55 «Маски» орфанных и других редких заболеваний. 

Дифференциальный диагноз. Показания к лечению в 
многопрофильном детском стационаре.

H.JI. Печатнико! 
B.C. Какаулина 
Н.А. Полякова

а

10.55-11.15 Перспективы развития генетической помощи больным с 
наследственными заболеваниями

Н.С. Демикова

11.15-11.35 Иголка в стоге сена или селективный скрининг на 
наследственные болезни обмена веществ

ЕЛО. Захарова

11.35-12.35 Врожденные пороки развития мочеполовой системы. 
Мульгидисциплинарный подход к диагностике и 
лечению.

С.Г. Врублевски 
Е.Н. Врублевска 
А.К. Файзулли^ 
О.С. Шмыров

й

А

12.35-12.55 Перерыв
12.55-13.25 Дифференциальный диагноз ревматических и 

онкологических заболеваний в педиатрии. Цена ошибки.
Е.С. Жолобова) 
О.А. Тиганова

13.25-13.45 Вакцинация детей с аутоиммунными заболеваниями. А.Ю. Ртищев
13.45-14.05 Воспалительные заболевания кишечника у детей - 

кишечные и внекишечные симптомы. Алгоритм 
диагностики.
Современное лечение.

Э.И. Алиева

14.05-14.25 Неотложные и критические состояния в детской 
эндокринологии. Инновационные технологии в 
профилактике осложнений сахарного диабета у детей и 
подростков.

Е.Е. Петряйкина

14.25-14.45 Метаболические поражения нервной системы и 
спастический синдром. «Простые» и «сложные» 
неврологические диагнозы в педиатрии. Применение 
современных технологий в диагностике и лечении

И.О. Щедеркина

1

14.45-15.35 Заключение. Дискуссия.

Дополнительная информация:

В рамках данного проекта возможно консультирование пациентов, обсуждение сложны 
клинических случаев представленными специалистами совместно с врачами ЛПУ в месг 

проведения конференции (возможна предварительная запись).
г;



П рило

к

м и н и ст е р ст в а  зд р ав о о х

„  2 7 ДВГ 20l5K“ y“ f

кение А 
п р и казу  

эанения 

области

Разнарядка для участия в научно-практической конференции 
«Трудный диагноз» в педиатрии. Специализированная медицинская помощь 

хронических заболеваниях у детей и подростков 
28 октября 2015 года

1

прг

Наименование МО Число участии! ов
ГБУЗКО «ЦРБ Бабынинского района» 1

ГБУЗКО «ЦРБ Барятинского района» 1

ГБУЗКО «Боровская центральная районная больница» 3

ГБУЗКО «Дзержинская центральная районная больница» 3

ГБУЗКО «Думиничская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Жиздринская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Жуковская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Износковская центральная районная больница» 1

I БУЗКО «Кировская центральная районная больница» 3

ГБУЗКО «Козельская центральная районная больница» 3

ГБУЗКО «Куйбышевская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Людиновская центральная районная больница» 3

ГБУЗКО «Малоярославецкая центральная районная больница» 3

ГБУЗКО «Медынская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Мещовская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Мосальская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Перемышльская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Спас-Деменская центральная районная больница» 1

Г БУЗКО «Сухиничская центральная районная больница» 2

ГБУЗКО «Тарусская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Ульяновская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Ферзиковская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Хвастовичская центральная районная больница» 1

ГБУЗКО «Юхновская центральная районная больница» 1
Г’БУЗ КО «Детская городская больница» 10

ГБУЗКО «Калужская областная детская больница» 10
ФГБУЗ «Клиническая больница № 8» ФМБА России 3  1

УЗ «Медико-санитарная часть № 1» 2

ГКУЗКО «Дом ребенка специализированный для детей с 
органическим поражением центральной нервной системы с 
нарушением психики»

2

ИТОГО: 64

|
1


